
Determina DT del 24/01/2024 

 
 

Addì, 24/01/2024 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ GALILEO INGEGNERIA 

S.P.A. PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DI UN RAIN GARDEN PER LA 

GESTIONE E CONTROLLO DELLE ACQUE METEORICHE NELL’AMBITO DELLA 

RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA ZAMPIERI A CASALECCHIO DI RENO. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale del patrimonio stradale come da 

contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017 - Prot. 

n. 39453. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione delle strade, delle loro pertinenze, nonché delle attrezzature, impianti 

e servizi; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante per le opere di importo inferiore alla soglia prevista all’art. 3 

del Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza S.A.G. approvato con 

delibera di Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017 e succ. modifiche. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Casalecchio di Reno ha espresso l’indirizzo di sviluppare il progetto di “Riqualifica-

zione urbana della Piazza Zampieri e delle aree limitrofe” demandando ad Adopera la predisposi-

zione del progetto definitivo di realizzazione di un rain garden per la gestione e controllo delle ac-

que meteoriche, da svolgersi anche avvalendosi di Professionisti esterni; 

- Adopera non ha nel proprio organico dipendenti in possesso della specializzazione necessaria alla 

redazione di un progetto con tali contenuti; 

- che ad oggi, a seguito di approfondimento tecnico, è stata individuata la Società Galileo 

Ingegneria S.p.A. con sede a Sasso Marconi in Via Cartiera, 120 – CF/P.Iva 02176351204 quale 

Professionista in grado di predisporre un progetto di rain garden; 

- Galileo Ingegneria S.p.A. si è resa disponibile alla realizzazione di tale incarico ed ha quindi 

presentato la propria migliore offerta acquisita da Adopera con PEC al Prot. n. 2427 del 20/12/2023. 

 

 



Determina DT del 24/01/2024 

Considerato che: 

- sono state valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 

economiche delle prestazioni offerte ritenendo che i corrispettivi come quantificati risultino congrui 

rispetto ai contenuti dei servizi da svolgere ed al D.M. 17 giugno 2016;  

- si è proceduto all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023 mediante la piattaforma telematica certificata “SATER” della Regione Emilia 

Romagna in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del medesimo Decreto; 

- il codice CIG per la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla 

piattaforma Sater in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 

100 del medesimo Codice; 

- è stato predisposto lo schema di contratto che verrà sottoscritto dalle parti non appena in possesso 

dell’attestazione di regolarità fiscale e del certificato del casellario giudiziale della Società in parola. 

 

Ritenuto: 

- di affidare l’incarico di predisposizione del progetto definitivo di realizzazione di un rain garden 

per la gestione e controllo delle acque meteoriche nell’ambito del progetto generale di 

riqualificazione di Piazza Zampieri e delle vie limitrofe a Casalecchio di Reno alla Società Galileo 

Ingegneria S.p.A. con sede a Sasso Marconi in Via Cartiera, 120 – CF/P.Iva 02176351204 per la 

somma di € 4.000,00 oltre 4% IncarCassa per € 192,00 ed Iva nelle misure di legge; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- la convenzione con la Regione Emilia Romagna per l’utilizzo della piattaforma telematica 

certificata “SATER”. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Infrastrutture Ing. Francesco M. Cellini ad acquisire 

il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 l’incarico 

di “Predisposizione del progetto definitivo di realizzazione di un rain garden per la gestione e 

controllo delle acque meteoriche nell’ambito del progetto generale di riqualificazione di Piazza 

Zampieri e delle vie limitrofe a Casalecchio di Reno” (CUP F85F21006640001), alla Società 

Galileo Ingegneria S.p.A. con sede in Via Cartiera, 120 - 40037 Sasso Marconi (Bo), c.f. e P.Iva 

02176351204, per la somma di € 4.000,00, oltre 4% IncarCassa per € 192,00 ed Iva di legge per € 

1.098,24 (Split Payment) per complessivi € 6.090,24; 

 



Determina DT del 24/01/2024 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER” in 

ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI011373-24); 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- in considerazione del processo di digitalizzazione avviato dall’Autorità ANAC il codice CIG per 

la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla piattaforma Sater 

in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto; 

- le somme necessarie alla liquidazione delle competenze della Società affidataria sono contenute 

quota parte nel POA 2024; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione del 

professionista da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Infrastrutture – Coordinatore Ing. 

Francesco M. Cellini; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                f.to Ing. Francesco M. Cellini 



Determina DT del 06/02/2024  

 

 
 

Addì, 06/02/2024 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C) DEL 

D.LGS. N. 50/2016 DELL’ACCORDO QUADRO PER “LAVORI DI MANUTENZIONE 

DEGLI EDIFICI E PRONTO INTERVENTO” AFFIDATI ALLA COOPERATIVA 

INTERSETTORIALE MONTANA DI SASSOLEONE SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA "C.I.M.S.” CON ATTO PROT. 881 DEL 28/05/2023 - CIG 

949549170E. 

 
IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 30/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 
 

Premesso che: 

- che Adopera S.r.l. è iscritta nell’elenco ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti da parte dei propri Enti Soci;   

- che Adopera S.r.l. si configura come “organismo di diritto pubblico” ai sensi dell’articolo 3, 

comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici;  

- la Società è titolare della gestione globale degli immobili comunali come da contratto di servizio 

sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2018, atto Prot. n. 39448; 

- con delibera di Giunta n. 88 del 04/08/2020, esecutiva, il Comune di Casalecchio di Reno ha 

approvato l’addendum al contratto di cui sopra finalizzato alla gestione degli interventi di 

manutenzione degli immobili comunali attraverso lo strumento dell’Accordo Quadro; 

- che in data 08/09/2020 è stato sottoscritto l’addendum al contratto tra il Comune di Casalecchio e la 

Società – atto prot. n. 22292/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 03/09/2020, esecutiva, il Comune di Monte San 

Pietro ha approvato la bozza di accordo per la gestione condivisa di uno o più appalti di 

manutenzione del patrimonio dei Comuni soci tramite Accordo Quadro; 

- che in data 08/09/2020 è stato sottoscritto l’accordo tra il Comune di Monte San Pietro e la Società 

– atto prot. n. 995/2020. 

 

Dato atto che: 

- con propria precedente determina del 10/11/2022 si è disposto l’avvio della procedura di gara per 

l'affidamento dell’appalto dei “Lavori di manutenzione degli edifici e pronto intervento dei Comuni 

Soci o convenzionati con Adopera S.r.l.”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 

50/2016 secondo il metodo dell’offerta economicamente vantaggiosa art. 95 dello stesso decreto, da 

affidare con sottoscrizione di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice e si è demandato al 

Servizio Associato Gare SAG la procedura di cui sopra dandole mandato di adottare tutti i 



Determina DT del 06/02/2024  

provvedimenti inerenti e conseguenti la presente determinazione compresa l'acquisizione del CIG di 

gara; 

- si sono approvati i documenti tecnici utili ala stipula di un accordo quadro con unico operatore ai 

sensi dell’art. 54 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., e determinato l’importo dell’appalto in presunti € 

2.872.000 Iva esclusa (di cui € 2.665.000 di lavori, € 135.000 di oneri della sicurezza stimati non 

soggetti a ribasso ed € 72.000 per servizi di cui al Titolo III a prezzo fisso e non soggetti a ribasso), 

utile all’affidamento dei lavori; 

- con propria successiva determinazione del 18/04/2023 si è preso atto della determinazione del 

Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Reno, Lavino e Samoggia n. 214 del 17/04/2023 

con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016, si approva l’aggiudicazione 

efficace dell’Accordo Quadro per la “realizzazione di lavori di manutenzione degli edifici e pronto 

intervento dei Comuni Soci o convenzionati con Adopera Srl”, all’Impresa COOPERATIVA 

INTERSETTORIALE MONTANA DI SASSOLEONE SOCIETA' COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA "C.I.M.S.” – c.f./PIva 00764990370, presentato un’offerta (ribasso 

10,57%) di € 2.590.309,50 Iva esclusa (di cui € 2.383.309,50 per lavori, € 135.000,00 per oneri per la 

sicurezza stimati e non soggetti a ribasso ed oltre ad € 72.000,00 per servizi di cui al Titolo III a 

prezzo fisso e non soggetti a ribasso) (Iva esclusa); 

- l’importo posto a base di gara, per la natura stessa dell’Accordo Quadro, costituisce unicamente il 

presupposto per l’individuazione dell’operatore economico; 

- in data 28/05/2023 con atto prot. 881/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto tramite Accordo 

Quadro tra Adopera S.r.l. e Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone Società Cooperativa a 

responsabilità limitata C.I.M.S. mediante scrittura privata da registrare in caso d’uso con scadenza al 

25/05/2027 – CIG 949549170E. 

 

Considerato che: 

- successivamente sono confluiti diversi finanziamenti di Enti Terzi e fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza non previsti né prevedibili al momento dell’avvio della procedura di gara e 

quindi non considerati al momento della stima del fabbisogno dei Comuni Soci; 

- ad oggi sono stati stipulati n. 9 contratti applicativi a favore dei Comuni di Casalecchio di Reno e 

Monte San Pietro che hanno quasi totalmente saturato l’importo contrattuale di cui al contratto citato; 

- che l’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di 

affidare ulteriori lavori fino alla concorrenza del 50% dell’importo contrattuale; 

- che in virtù di tale disposizione e in considerazione delle richieste pervenute dagli Enti Soci, 

attestate anche nell’assemblea di coordinamento dei Soci del 10/07/2023, si intende ampliare 

l’importo contrattuale, come importo massimo delle prestazioni richiedibili con successivi contratti 

applicativi, € 3.777.464,25 di cui € 3.574.964,25 per lavori ed € 202.500,00 di oneri per la sicurezza 

(Iva esclusa), per tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni decorrenti dal 28/05/2023 

con scadenza al 25/05/2027); 

- che rimane invariato l’importo di € 72.000,00 oltre Iva di legge destinato ai servizi tecnici e di 

pronto intervento (artt. 78 e 79 del Capitolato d’Oneri) previsti sin dall’origine in misura fissa, per 

tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni decorrenti dal 28/05/2023 con scadenza al 

25/05/2027). 

 

Dato atto che: 

- sulla possibilità di procedere all’ampliamento dell’importo contrattuale è stato acquisito il parere 

dell’Avv. Franchini della società Paragon S.r.l., consulente di Adopera in ambito giuridico, nonché i 

pareri dei Segretari Comunali degli Enti Soci Casalecchio di Reno e Monte San Pietro, tutti 

conservati in atti; 



Determina DT del 06/02/2024  

- che l’Impresa Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone Società Cooperativa a 

responsabilità limitata C.I.M.S. con PEC del 02/02/2024 – prot. 273 - ha formulato la propria 

disponibilità ad accettare ulteriori affidamenti che comportano l’aumento dell'importo contrattuale 

citato, senza alterazione della tempistica temporale; 

- che l’ufficio Gare e Contratti ha disposto bozza del contratto integrativo da sottoscrivere sotto 

forma di scrittura privata tra Adopera S.r.l. e l’Impresa Cooperativa Intersettoriale Montana di 

Sassoleone Società Cooperativa a responsabilità limitata C.I.M.S. e che prevede in particolare che il 

“contratto principale” atto prot. 881 del 28/05/2023, rimane valido e vincolante in ogni sua parte non 

in contrasto e non modificata espressamente con l’atto aggiuntivo; 

- si provvederà ad integrare il CIG acquisito per il contratto principale; 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco Spalazzese ad assumere il 

presente atto. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto vigente; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto; 

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi ampiamente descritti in premessa e che qui si intendono interamente richiamati ed 

approvati: 

 

- di procedere con la sottoscrizione di atto integrativo al contratto principale, atto prot. 881/2023, per 

l’affidamento di ulteriori lavori all’Impresa Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone 

Società Cooperativa a responsabilità limitata C.I.M.S., relativi all’Accordo Quadro per la 

realizzazione di lavori di manutenzione edifici e pronto intervento a favore dei Comuni Soci e/o 

convenzionati fino alla concorrenza di € 3.777.464,25 di cui € 3.574.964,25 per lavori ed € 

202.500,00 di oneri per la sicurezza (Iva esclusa), per tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro 

(4 anni decorrenti dal 28/05/2023 con scadenza al 25/05/2027), rimanendo invariato l’importo di € 

72.000,00 destinato ai servizi tecnici e di pronto intervento (artt. 78 e 79 del Capitolato d’Oneri) 

previsti sin dall’origine in misura fissa, per tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni 

decorrenti dal 28/05/2023 con scadenza al 25/05/2027); 

 

di dare atto che: 

- la stipula del contratto integrativo dell’Accordo Quadro non necessita di assunzione di impegno di 

spesa nel rispetto della disciplina del D.Lgs n. 118/2011 e che le risorse per la realizzazione dei lavori 

dovranno essere disponibili preliminarmente alla sottoscrizione dei singoli contratti attuativi; le stesse 

dipenderanno dalle singole disponibilità dei Comuni Soci e/o convenzionati che provvederanno di 

volta in volta all’approvazione dei progetti ed al trasferimento delle risorse necessarie all’attuazione 

degli stessi ed al perfezionamento dell’obbligazione compresa l’esigibilità, con appositi atti dedicati; 

- la durata dell’Accordo Quadro rimane di in anni 4 decorrenti dal 28/05/2023 periodo nel quale 

l’Appaltatore Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone Società Cooperativa a responsabilità 

limitata C.I.M.S. si impegnerà ad assumere i lavori che successivamente e progressivamente saranno 

richiesti da Adopera senza nulla avere a pretendere fintantoché la società stessa non darà luogo ai 

singoli contratti applicativi; 

 



Determina DT del 06/02/2024  

- di provvedere: 

- a quanto necessario per addivenire alla sottoscrizione del contratto integrativo d’appalto fra 

Adopera S.r.l. e Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone Società Cooperativa a 

responsabilità limitata C.I.M.S.; 

- alla rendicontazione tramite il portale Sitar delle varie fasi dell’appalto; 

 

- di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Direttore Tecnico 

Servizio Edifici di Adopera S.r.l., Ing. Franco Spalazzese; 

- il codice CIG dell’Accordo Quadro è: 949549170E e che lo stesso verrà ampliato o integrato da 

altro codice secondo le disposizioni dell’Autorità anticorruzione; 

- con successivi atti dei Comuni Soci e/o convenzionati si provvederà all’approvazione dei progetti 

dei lavori da realizzazione e all’approvazione dei relativi quadri economici che prevederanno 

l’accantonamento del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’individuazione dei Gruppi di 

Lavoro, così come indicato nel Regolamento approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 

81/2020 e con delibera di Giunta del Comune di Casalecchio n. 123/2020 di cui si è preso atto con la 

determina di adozione n. 16 del 26/11/2020 a firma dell’Amministratore Unico di Adopera S.r.l.;   

 

-  di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione 

“Società Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

f.to Ing. Franco Spalazzese 

 



Determina DT del 12/02/2024 

 
 

Addì, 12/02/2024 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOM. PIETRO PASTI PER 

L’EFFETTUAZIONE DI AZIONI CATASTALI E DI ARCHIVIO PROPEDEUTICHE AGLI 

ATTI PRELIMINARI DI ESPROPRIO E DI PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 

PARTICELLARE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PIAZZA ZAMPIERI E VIE LIMITROFE A CASALECCHIO DI 

RENO. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale del patrimonio stradale come da 

contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017 - Prot. 

n. 39453. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione delle strade, delle loro pertinenze, nonché delle attrezzature, impianti 

e servizi; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante per le opere di importo inferiore alla soglia prevista all’art. 3 

del Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza S.A.G. approvato con 

delibera di Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017 e succ. modifiche. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Casalecchio di Reno ha espresso l’indirizzo di sviluppare il progetto di “Manuten-

zione straordinaria di Piazza Zampieri e delle vie limitrofe” demandando ad Adopera l’effettuazione 

delle necessarie azioni preliminari di verifica, ispezioni ipo-catastali e di conservatoria/archivio no-

tarile di Stato anche in previsione di atti preliminari di esproprio e di avvio della redazione del pia-

no particellare per la realizzazione delle opere, da svolgersi anche avvalendosi di Professionisti e-

sterni; 

- Adopera non ha nel proprio organico dipendenti in possesso della specializzazione necessaria 

all’espletamento di tali attività professionali; 

- che a seguito di approfondimento tecnico, è stato individuato il Geom. Pietro Pasti quale 

Professionista in grado di predisporre tutte le attività sopra elencate; 

- il Geom. Pietro Pasti si è reso disponibile alla realizzazione di tale incarico ed ha quindi presentato 

la propria migliore offerta acquisita agli atti da Adopera con PEC al Prot. n. 261 dell’1/02/2024. 



Determina DT del 12/02/2024 

 

Considerato che: 

- sono state valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 

economiche delle prestazioni offerte ritenendo che i corrispettivi come quantificati risultino congrui 

rispetto ai contenuti dei servizi da svolgere;  

- si è proceduto all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023 mediante la piattaforma telematica certificata “SATER” della Regione Emilia 

Romagna, in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del medesimo Decreto; 

- il codice CIG per la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla 

piattaforma Sater in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 

100 del medesimo Codice; 

- è stato predisposto lo schema di contratto che verrà sottoscritto dalle parti non appena in possesso 

dell’attestazione di regolarità fiscale e del certificato del casellario giudiziale del Professionista in 

parola. 

 

Ritenuto: 

- di affidare l’incarico di “effettuazione di azioni preliminari di verifica, ispezioni ipo-catastali e di 

conservatoria/archivio notarile di stato anche in previsione di atti preliminari di esproprio e di avvio 

della redazione del piano particellare (ed attività accessorie) inerenti la realizzazione delle opere di 

manutenzione straordinaria di Piazza Zampieri e vie limitrofe a Casalecchio di Reno”, al Geom. 

Pietro Pasti con studio in Via San Petronio Vecchio, 20 – 40125 Bologna – Piva 02000760377, per 

la somma di € 47.627,80, oltre 5% Cassa Geometri per € 2.381,39, oltre Iva 22% (RA 20%); 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- la convenzione con la Regione Emilia Romagna per l’utilizzo della piattaforma telematica 

certificata “SATER”. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Infrastrutture Ing. Francesco M. Cellini ad acquisire 

il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare al Geom. Pietro Pasti con studio in Via san Petronio Vecchio, 20 – 40125 Bologna – 

Piva 02000760377, in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 

l’incarico di “effettuare le azioni preliminari di verifica, ispezioni ipo-catastali e di 

conservatoria/archivio notarile di stato anche in previsione di atti preliminari di esproprio e di avvio 

della redazione del piano particellare (ed attività accessorie) inerenti la realizzazione delle opere di 



Determina DT del 12/02/2024 

manutenzione straordinaria di Piazza Zampieri e vie limitrofe a Casalecchio di Reno” (CUP 

F85F21006640001 Committente Comune di Casalecchio di Reno), per la somma di € 47.627,80, 

oltre 5% Cassa Geometri per € 2.381,39, oltre Iva 22% per € 11.022,02 (RA 20%)  per complessivi 

€ 61.011,21; 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER” in 

ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI034101-24); 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- in considerazione del processo di digitalizzazione avviato dall’Autorità ANAC il codice CIG per 

la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla piattaforma Sater 

in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto; 

- le somme necessarie alla liquidazione delle competenze della Società affidataria sono contenute 

quota parte nel POA 2024; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione del 

professionista da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Infrastrutture – Coordinatore Ing. 

Francesco M. Cellini; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                              f.to Ing. Francesco M. Cellini 



Determina DT del 06/03/2024 

 
 

Addì, 06/03/2024 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIDEOISPEZIONE E ANALISI RETE 

FOGNARIA DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA ALLENDE NEL COMUNE DI 

CASALECCHI DI RENO - CUP F88B24000000004 (Committente Comune di Casalecchio di 

Reno). DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale del patrimonio stradale come da 

contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017 - Prot. 

n. 39453. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione delle strade, delle loro pertinenze, nonché delle attrezzature, impianti 

e servizi; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante in ottemperanza alle disposizioni del Codice dei Contratti e nei 

limiti della propria qualificazione e degli accordi con il Servizio Associato Gare S.A.G. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Casalecchio di Reno con determinazione n. 70 del 15/02/2023 a firma della Rspon-

sabile del Servizio lavori pubblici, mobilità e patrimonio ha affidato ad Adopera l’esecuzione del 

servizio di videoispezione e analisi rete fognaria del centro sportivo di Via Allende a Casalecchio di 

Reno (CUP F88B24000000004), trasferendo le risorse necessarie; 

- Adopera ha individuato quale operatore economico specializzato in attività di spurghi e 

videoispezioni l’Impresa Venturi Autospurghi S.r.l. con sede in Via Zanini, 2/A – 40011 Anzola 

Emilia (Bo) – P.Iva 00645751207 – c.f. 03642090371; 

- sono state valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni di intervento 

proposte dall’Impresa individuata; 

- si è proceduto all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023 mediante la piattaforma telematica certificata “SATER” della Regione Emilia 

Romagna in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del medesimo Decreto; 

- il codice CIG per la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla 

piattaforma Sater in sede di sottoscrizione contrattuale; 

 



Determina DT del 06/03/2024 

 

- è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 

100 del medesimo Codice; 

- lo schema di contratto che verrà sottoscritto dalle parti non appena in possesso dell’attestazione di 

regolarità fiscale e del certificato del casellario giudiziale dell’Impresa in parola, è quello prodotto 

dalla piattaforma telematica regionale Sater. 

 

Ritenuto: 

- di affidare il servizio di videoispezione e analisi rete fognaria del centro sportivo di Via Allende a 

Casalecchio di Reno all’Impresa Venturi Autospurghi S.r.l. con sede in Via Zanini, 2/A – 40011 

Anzola Emilia (Bo) – P.Iva 00645751207 – c.f. 03642090371 per la somma di per la somma di € 

18.770,00 ed Iva di legge per € 4.129,40 (Split Payment) per complessivi € 22.899,40; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno come da determinazione n. 

70/2024 soprarichiamata. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- la convenzione con la Regione Emilia Romagna per l’utilizzo della piattaforma telematica 

certificata “SATER”. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco Spalazzese ad acquisire il 

presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 il “servizio 

di videoispezione e analisi rete fognaria del centro sportivo di Via Allende a Casalecchio di Reno” 

(CUP F88B24000000004), all’Impresa Venturi Autospurghi S.r.l. con sede in Via Zanini, 2/A – 

40011 Anzola Emilia (Bo) – P.Iva 00645751207 – c.f. 03642090371, per la somma di € 18.770,00 

ed Iva di legge per € 4.129,40 (Split Payment) per complessivi € 22.899,40; 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER” in 

ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI067143-24); 

- l’Impresa incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- in considerazione del processo di digitalizzazione avviato dall’Autorità ANAC il codice CIG per 

la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla piattaforma Sater 

in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto; 



Determina DT del 06/03/2024 

 

- le somme necessarie alla liquidazione delle competenze della Società affidataria sono contenute 

quota parte nel POA 2024; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione del 

professionista da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Edifici Ing. Franco Spalazzese; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                            f.to Ing. Franco Spalazzese 



Determina DT del 06/03/2024 

 
 

Addì, 06/03/2024 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA' DI CUSTODIA SALME PRESSO IL 

DEPOSITO OSSERVAZIONE SALME/OBITORIO DEL COMUNE DI BOLOGNA – VIA 

DELLA CERTOSA 16, BOLOGNA PER IL TRIENNIO 2024-2026. DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione dei servizi cimiteriali dei tre Enti Soci 

regolata dai contratti di servizio prot. n. 39448 del 07/12/2017 per il Comune di Casalecchio di 

Reno, prot. n. 37777/2019 per il Comune di Zola Predosa e prot. n. 4637 del 20/03/2019 per il 

Comune di Monte San Pietro. 

 

Dato atto che in virtù dei contratto di servizio richiamati spetta alla Società svolgere tutte le attività 

in essi previste ed in caso di lavori, servizi e forniture affidarli nel rispetto e in applicazione del 

Codice dei Contratti pubblici. 

 

Considerato che: 

- risulta necessario, tra i vari oneri, prevedere ed assicurare l’attività di custodia delle salme presso 

apposito deposito osservazione salme/obitorio; 

- che è stato richiesto alla Società Bologna Servizi Cimiteriali S.r.l., titolare dei servizi per il 

Comune di Bologna, la disponibilità a svolgere tale attività a favore di Adopera e quindi per i 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa e Monte San Pietro presso l’Osservatorio di Via 

Certosa, 16 a Bologna, per il triennio 2024-2026; 

- Bologna Servizi Cimiteriali S.r.l. ha espresso la propria disponibilità confermando i prezzi 

attualmente applicati per l’intero triennio, fermo restando l’eventuale adeguamento determinato 

dall’aumento della tariffa imposta dal Comune di Bologna, come esplicitato nella bozza di accordo 

condivisa; 

- sono state valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 

economiche delle prestazioni offerte ritenendo che i corrispettivi come quantificati risultino congrui 

rispetto ai servizi da svolgere;  

- si è proceduto all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023 mediante la piattaforma telematica certificata “SATER” della Regione Emilia 

Romagna in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del medesimo Decreto; 

- il codice CIG per la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla 

piattaforma Sater in sede di sottoscrizione contrattuale; 



Determina DT del 06/03/2024 

 

- è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 

100 del medesimo Codice; 

- è stato predisposto lo schema di contratto che verrà sottoscritto dalle parti non appena in possesso 

dell’attestazione di regolarità fiscale e dei certificati del casellario giudiziale della Società in parola. 

 

Vista l’offerta economica confermata sulla piattaforma telematica Sater, in sede di affidamento. 

 

Ritenuto opportuno affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023 “l’attività di custodia salme presso il deposito osservazione salme/obitorio del Comune di 

Bologna presso la Certosa alla Società Bologna Servizi Cimiteriali con sede in via Della Certosa 18, 

Bologna – CF/Piva 03079781203 per la somma di € 103.500,00 oltre Iva di legge per € 22.770,00 

(Split Payment) per complessivi € 126.270,00 per il triennio 2024-2026, eventualmente prorogabile 

di 12 mesi. 

  

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- la convenzione con la Regione Emilia Romagna per l’utilizzo della piattaforma telematica 

certificata “SATER”. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Infrastrutture Ing. Francesco M. Cellini ad acquisire 

il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 “l’attività 

di custodia salme presso il deposito osservazione salme/obitorio del Comune di Bologna presso la 

Certosa” alla Società Bologna Servizi Cimiteriali S.r.l. con sede in via Della Certosa 16, Bologna – 

CF/Piva 03079781203 per il triennio 2024-2026, eventualmente prorogabile di 12 mesi, per la 

somma di € 103.500,00 oltre Iva di legge per € 22.770,00 (Split Payment) per complessivi € 

126.270,00; 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER” in 

ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI048145-24); 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- in considerazione del processo di digitalizzazione avviato dall’Autorità ANAC il codice CIG per 

la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla piattaforma Sater a 

seguito di sottoscrizione contrattuale; 

- l’affidamento del servizio verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto; 



Determina DT del 06/03/2024 

- le somme necessarie alla liquidazione delle competenze della Società affidataria sono contenute 

quota parte nel POA 2024 e per quota parte verranno inserite nei POA dei successivi anni 2025-

2026; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione del 

professionista da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Infrastrutture – Coordinatore Ing. 

Francesco M. Cellini; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                f.to Ing. Francesco M. Cellini 



Determina DT del 06/03/2024 

 
 

Addì, 06/03/2024 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 

AUTOMATICA DI ALIMENTI E BEVANDE CALDE/FREDDE PRESSO LE SEDI 

OPERATIVE DI ADOPERA S.R.L. - DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che il servizio di somministrazione automatica di alimenti e bevande attualmente attivo 

presso Adopera, facente capo ad un contratto del Socio Comune di Casalecchio di Reno è stato pro-

rogato fino al 31/01/2024 (Prot. 18068 del 13/06/2023) e che ora si rende necessario procedere alla 

individuazione di un nuovo operatore economico alla luce di quanto stabilito dall’art. 49 del D. Lgs. 

36/2023. 

 

Preso atto che il servizio in oggetto riguarda l’installazione di distributori automatici per la sommi-

nistrazione di alimenti e bevande, nonché di erogatori di acqua potabile microfiltrata presso la sede 

operativa di Via G. Rossa e, unicamente per n. 1 erogatore di acqua, presso la sede del cimitero di 

Casalecchio di Reno attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 essendo il valore stimato del servizio pari ad € 13.000,00, attraverso la procedura prevista 

dal Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di Acquistinretepa; 

 

Verificato che non esistono convenzioni aperte per la tipologia del servizio richiesto sul mercato 

elettronico alla data dell’avvio della procedura (Acquistinretepa e Intercenter); 

 

Dato atto che: 

- è stata svolta un’indagine di mercato di concerto con il Comune di Casalecchio di Reno, che ha 

considerato le caratteristiche degli operatori economici ed in particolare la disponibilità agli inter-

venti di approvvigionamento, la risoluzione dei problemi in tempi brevi e la disponibilità a fornire 

prodotti differenti e variabili in considerazione delle stagioni, a prezzi concordati per alcune fornitu-

re, tenuto conto del valore del servizio; 

- che è stata valutata adeguata l’offerta presentata dall’Impresa Prontocoffee S.r.l. con sede in Via 

Maccabreccia, 15/b - 40012 Lippo di Calderara (Bo) - P. Iva/ C.F. 01529351205. 

 

Richiamati, in particolare: 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazione a contrattare e relative procedure”, 

secondo il cui disposto la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da determinazione in-

dicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clau-

sole essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  



Determina DT del 06/03/2024 

• l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che prevede, in caso di affidamento diretto “la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità econo-

mico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che prevede per le stazioni appaltanti la 

possibilità di procedere con la modalità di affidamento diretto delle attività di esecuzione dei 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro (Iva esclusa). 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in particolare per quanto attiene il va-

lore del servizio, distante dalla soglia comunitaria. 

 

Considerato che per la procedura è stato acquisito il seguente CIG (Codice Identificativo Gara): 

B0718D1A6D e il CPV attribuito è 42933000-5. 

 

Dato atto che: 

- si è provveduto alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinché l'aggiudicazione di-

venga efficace secondo il disposto dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 ma che, ai sensi 

dell’art. 17 comma 8, l’esecuzione del contratto può avere inizio anche prima della stipula, per mo-

tivate ragioni che riguardano la necessità di fornire un servizio ai dipendenti della Società ed even-

tuali soggetti esterni che accedono alle sedi; 

- all’aggiudicatario è stato comunicato che è disponibile il codice di comportamento dell’Ente ap-

plicabile a tutti i soggetti che a qualsiasi titolo operano all’interno dell’amministrazione all’indirizzo 

https://www.adoperasrl.it/ sezione società trasparente; 

- il fornitore deve sempre garantire la privacy dei dati (anche ai sensi del Regolamento U.E. 

2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.) e non cedere a terzi i dati; 

- non sono state individuate annotazioni su casellario ANAC; 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC on-line); 

 

Visto il capitolato per l’affidamento del servizio, il valore del medesimo e l’elenco dei prodotti con 

i rispettivi prezzi offerti dall’operatore economico conservato agli atti. 

 

Ritenuto opportuno affidare, per il periodo febbraio 2024-febbraio 2029, in via diretta il servizio 

di somministrazione automatica di alimenti e bevande calde e fredde presso le varie sedi di Adopera 

Srl con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 attraverso la 

procedura prevista dal Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di 

Acquistinretepa all’Impresa Prontocoffee S.r.l. con sede in Via Maccabreccia, 15/b - 40012 Lippo 

di Calderara - P. Iva/C.F. 01529351205. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Infrastrutture Ing. Francesco M. Cellini ad acquisire 

il presente atto; 



Determina DT del 06/03/2024 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 il “servizio 

di somministrazione automatica di alimenti e bevande calde e fredde presso le sedi di Adopera Srl 

(sede operativa di Via G. Rossa, 1 per n. 2 distributori caldo/freddo e n. 1 erogatore acqua filtrata e 

sede secondaria cimitero di Casalecchio di Reno per n. 1 erogatore acqua filtrata”, all’Impresa 

Prontocoffee S.r.l. con sede in Via Maccabreccia, 15/b - 40012 Lippo di Calderara (Bo) - P. 

Iva/C.F. 01529351205per la somma di € 13.000 oltre Iva di legge; 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica Acquistinrete-PA in ottemperanza agli 

artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Riepilogo Ordine NG4073821); 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- il codice CIG per la tracciabilità ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è B0718D1A6D mentre il 

CPV è 42933000-5; 

- l’affidamento del servizio verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto 

tramite piattaforma Acquistinrete-PA con schema approvato da Adopera srl; 

- il corrispettivo spettante all’Impresa aggiudicataria è determinato dall’incasso ottenuto dai 

distributori e quindi non sono inserite spese nel POA; 

 

- di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- che il fine da perseguire è fornire il servizio di somministrazione automatica di alimenti e 

bevande calde e fredde presso le varie sedi; 

- che l’oggetto del contratto è l’erogazione del servizio; 

- che il contratto sarà stipulato mediante trattativa diretta del MEPA e che avrà durata fino al 

febbraio 2029; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione del 

professionista da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Infrastrutture – Coordinatore Ing. 

Francesco M. Cellini; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                               f.to Ing. Francesco M. Cellini 



 

 

Determinazione D.T. 20/03/2024 

 

 

 
 

Addì, 20/03/2024 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2024. ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE ACQUISTINRETE-PA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE P.A. – EDIZIONE 21 LOTTO 6 EMILIA 

ROMAGNA - CIG DERIVATO B0E76192F6. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Edifici Impianti 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, del 

Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte San 

Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo Aziendale 

di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che: 

- la normativa vigente prevede che i Comuni e le Società partecipate procedano ad acquisire beni e 

servizi in autonomia attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro 

soggetto aggregatore di riferimento; 

- nell’ambito delle proprie funzioni Adopera è chiamata a garantire la fornitura di energia elettrica di 

tutti gli edifici e gli impianti che gestisce direttamente e nello specifico i POD relativi a: 

- sede operativa di Via G. Rossa comprensiva dello spazio adibito a deposito; 

- sedi distaccate uffici cimiteriali; 

- garage Ronzani (parte destinata alla sosta veicoli); 

- impianti semaforici, ecc. 

 

Preso atto della fornitura anno 2023 effettuata da Adopera mediante adesione alla Convenzione 

Intercent-er che risulta esaurita. 

 

Vista la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica per le utenze 

dell’anno 2024 e verificato che risulta attiva sul portale acquistinrete-pa la convenzione per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le P.A. edizione 21 stipulata tra Consip SpA ed 

a2a Energia SpA in data 22/12/2023 che riguarda anche il Lotto 6 Regione Emilia Romagna (CIG 

convenzione 9852558C0F) – CPV 09310000-5 Elettricità. 

 

Ritenuto opportuno e conveniente aderire alla Convenzione in parola con decorrenza 01/06/2024. 

 

Dato atto che il servizio tecnico ha calcolato il fabbisogno presunto di energia e servizi connessi per 

l’anno 2024 in 219313 Kwh, che corrisponde ad un onere lordo presunto (comprensivo di oneri di 

trasporto, dispacciamento e componenti A e UC del mercato libero) per 12 mesi di € 100.000 oltre Iva 

di legge. 

 

Considerato che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 

acquisito il CIG derivato B0E76192F6. 



 

 

Determinazione D.T. 20/03/2024 

 

 

 

Ravvisata la competenza ad assumere il presente atto da parte del Direttore Tecnico Servizio Edifici 

Impianti Ing. Franco Spalazzese. 

 

Preso atto della convenzione in parola e di tutti i suoi allegati tecnici ed amministrativi. 
 

Visti:  

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 36/2023; 

- il d.P.R. 207/2010 per quanto vigente; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 

 

- di aderire alla Convenzione denominata “Energia Elettrica 21 - lotto n. 6 Regione Emilia Romagna” 

stipulata tra Consip SpA e a2a Energia SpA con sede a Milano in Corso Vittoria, 4 – C.F. P.Iva 

12883420155 per un periodo di 12 mesi (eventualmente prorogabile di 6 mesi) dalla data di 

attivazione che nella fattispecie risulta essere il primo giungo 2024; 

 

- di affidare pertanto alla società a2a Energia SpA la fornitura di un quantitativo energetico presunto 

pari a 219.313 Kwh per 12 mesi, che corrisponde ad un onere lordo (comprensivo quindi di oneri 

trasporto, dispacciamento e le componenti A e UC del mercato libero) pari a presunti € 100.000,00 

oltre Iva 22% prevedendo un’opzione di € 50.000,00 oltre Iva 22% per l’eventuale proroga di 6 mesi 

prevista in convenzione; 

 

- di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma telematica certificata 

acquistinretepa provvedendo alla formalizzazione dell’Ordine; 

 

di dare atto che: 

- la spesa complessiva presunta di € 50.000,00 oltre Iva 22% per complessivi € 61.000,00 è 

prevista in quota parte nel POA dell’anno 2024 (periodo 1/6/2024-31/12/2024); 

- il Responsabile del Procedimento Ing. Franco Spalazzese, Direttore Tecnico Edifici Impianti ha 

provveduto ad accertare la congruità della spesa e la sua compatibilità con le previsioni del Piano 

Operativo Annuale; 

- la sottoscrizione dell’O.D.A. verrà effettuata dal Responsabile del Procedimento; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 

acquisito il codice CIG derivato B0E76192F6; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’offerta presentata e accettata; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                     f.to Ing. Franco Spalazzese 
 



Determina DT del 21/03/2024 

 
 

Addì, 21/03/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA VERIFICA DEI 

DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO ESISTENTI PRESENTI ALL’INTERNO DELLO 

SPAZIO ECO POSTO IN VIA DEI MILLE 26 NEL COMUNE DI CASALECCHIO DI 

RENO (BO). DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili come da contratto 

di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017 - Prot. n. 39448. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società:  

• la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzatu-

re, impianti e servizi e della loro pulizia;  

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi;  

• la funzione di stazione appaltante.  

 

Considerato che: 

- il Comune di Casalecchio di Reno ha espresso l’indirizzo di verificare i dispositivi di ancoraggio 

esistenti presso lo Spazio Eco in Via Dei Mille, 26 a Casalecchio di Reno demandando alla propria 

società in house Adopera S.r.l. tale attività da svolgersi anche avvalendosi di Professionisti/Società 

esterni/e; 

- Adopera non ha nel proprio organico dipendenti in possesso della specializzazione necessaria alla 

verifica da eseguire; 

- che ad oggi, a seguito di approfondimento tecnico, è stato individuato INTERGICO STUDIO 

ASSOCIATO DEGLI INGG. GIOVANNI TERZO, GIUSEPPE GIUDICE E CRISTIAN COLLINA 
con sede a Casalecchio di Reno in Via Bazzanese 32/4 – P.Iva 02650441203, rappresentato dall’Ing. 

C. Collina, iscritto all’Ordine degli Ingg. di Bologna al n. 1681; 

- INTERGICO STUDIO ASSOCIATO si è reso disponibile alla realizzazione di tale incarico ed ha 

quindi presentato la propria migliore offerta che è stata acquisita da Adopera con PEC al Prot. n. 

643 del 12/03/2024. 

 

Considerato che: 

- sono state valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 

economiche delle prestazioni offerte ritenendo che i corrispettivi come quantificati risultino congrui 

rispetto ai contenuti dei servizi da svolgere;  



Determina DT del 21/03/2024 

- si è proceduto all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023 mediante la piattaforma telematica certificata “SATER” della Regione Emilia 

Romagna, in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del medesimo Decreto; 

- il codice CIG per la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla 

piattaforma Sater in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- è stata acquisita l’autocertificazione dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 

100 del medesimo Codice evidenziati nel curriculum professionale; 

- è stato predisposto lo schema di contratto che verrà sottoscritto dalle parti non appena in possesso 

dell’attestazione di regolarità fiscale e del certificato del casellario giudiziale della Società in parola. 

 

Ritenuto: 

- di affidare l’incarico di verifica dei dispositivi di ancoraggio esistenti, presenti all’interno dello 

Spazio Eco sito in Via dei Mille 26 a Casalecchio di Reno a INTERGICO STUDIO ASSOCIATO 

DEGLI INGG. GIOVANNI TERZO, GIUSEPPE GIUDICE E CRISTIAN COLLINA con sede a 

Casalecchio di Reno in Via Bazzanese 32/4 – P.Iva 02650441203, per la somma 1.800,00, oltre 4% 

IncarCassa per € 72,00 ed Iva di legge per € 411,84 (Split Payment) per complessivi € 2.283,84; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- la convenzione con la Regione Emilia Romagna per l’utilizzo della piattaforma telematica 

certificata “SATER”. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco Spalazzese ad acquisire il 

presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 l’incarico di 

“verifica dei dispositivi di ancoraggio esistenti, presenti all’interno dello Spazio Eco sito in Via dei 

Mille 26 a Casalecchio di Reno” a INTERGICO STUDIO ASSOCIATO DEGLI INGG. 

GIOVANNI TERZO, GIUSEPPE GIUDICE E CRISTIAN COLLINA con sede a Casalecchio di 

Reno in Via Bazzanese 32/4 – P.Iva 02650441203, rappresentato dall’Ing. C. Collina, iscritto 

all’Ordine degli Ingg. di Bologna al n. 1681, per la somma di € 1.800,00, oltre 4% IncarCassa per € 

72,00 ed Iva di legge per € 411,84 (Split Payment) per complessivi € 2.283,84; 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER” in 

ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI090686-24); 



Determina DT del 21/03/2024 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- in considerazione del processo di digitalizzazione avviato dall’Autorità ANAC il codice CIG per 

la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. verrà staccato dalla piattaforma 

telematica regionale Sater in sede di sottoscrizione contrattuale; 

- l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto; 

- le somme necessarie alla liquidazione delle competenze della Società affidataria sono contenute 

quota parte nel POA 2024; 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno che ha previsto nel quadro 

economico di progetto, tra le spese tecniche, anche quelle relativa alla prestazione in parola; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione del 

professionista da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Edifici Ing. Franco Spalazzese; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                f.to Ing. Franco Spalazzese 



Determinazione DT 12/04/2024 

 
 

Addì, 12/04/2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A 

TERRA E SCARICHE ATMOSFERICHE IN EDIFICI DIVERSI DEL COMUNE DI 

CASALECCHIO DI RENO BIENNIO 2024/2025 E 2026/2027. AFFIDAMENTI DIRETTO 

TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA CERTIFICATA REGIONALE SATER. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili comunali come da 

contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017 - Prot. 

n. 39455. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione delle strade, delle loro pertinenze, nonché delle attrezzature, impianti 

e servizi; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante in ottemperanza alle disposizioni del Codice dei Contratti e nei 

limiti della propria qualificazione e degli accordi con il Servizio Associato Gare S.A.G. 

 

Verificato che: 

- risulta necessario provvedere alla verifica periodica degli impianti di messa a terra e scariche 

atmosferiche in edifici diversi del Comune di Casalecchio di Reno, come specificato nell’elenco 

allegato alla relazione tecnica redatta dal Servizio Edifici e depositata agli atti, ai sensi del D.P.R. 

462/2001 e della normativa tecnica di cui alle Guide CEI 0-14, CEI 64-8 e CEI 99-3; 

- non esistono ad oggi convenzioni attive dedicate alla tipologia del servizio richiesto sul mercato 

elettronico (Acquistinretepa e Intercenter). 

 

Dato atto che: 

- è stata svolta un’indagine di mercato che ha valutato le caratteristiche degli operatori economici, la 

disponibilità ai controlli da eseguire e la specifica professionalità in considerazione del valore e 

della natura del servizio; 

- che si ritengono adeguate le offerte presentate dall’Impresa CHECKS S.p.A. con sede in Via 

Monte Baldo, 10 – 37069 Villafranca di Verona (Vr), C.F./P.Iva 04036310235, che prevedono nel 

dettaglio: 

 esame a vista dell’impianto di terra; 



 

 prova di continuità dei conduttori di terra, di protezione ed equi-potenziali; 

 verifica del corretto funzionamento degli interruttori differenziali; 

 misurazione della resistenza/impedenza di terra; 

 misurazione dell’impedenza dell’anello di guasto (solo per impianti TN e IT); 

 misure di passo e contatto (solo per impianti TN e IT). 

 

Richiamati, in particolare: 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazione a contrattare e relative procedure”, 

secondo il cui disposto la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da determinazione 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le 

clausole essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che prevede, in caso di affidamento diretto “la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che prevede per le stazioni appaltanti la 

possibilità di procedere con la modalità di affidamento diretto delle attività di esecuzione dei 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro (Iva esclusa). 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in particolare per quanto attiene il 

valore del servizio, distante dalla soglia comunitaria. 

 

Considerato che per la procedura il CIG (Codice Identificativo Gara) rilasciato dalla piattaforma 

telematica certificata regionale SATER è: B13C58578B e che il CPV è 71631000-0. 

 

Dato atto che: 

- si è provveduto preventivamente alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinché 

l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 

ma che, ai sensi dell’art. 17 comma 8, l’esecuzione del contratto può avere inizio anche prima della 

stipula, per motivate ragioni che riguardano la necessità di fornire il servizio; 

- all’aggiudicatario è stato comunicato che è disponibile il codice di comportamento dell’Ente 

applicabile a tutti i soggetti che a qualsiasi titolo operano all’interno dell’amministrazione 

all’indirizzo https://www.adoperasrl.it/ sezione società trasparente; 

- il fornitore deve sempre garantire la privacy dei dati (anche ai sensi del Regolamento U.E. 

2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.) e non cedere a terzi i dati; 

- non sono state individuate annotazioni su casellario ANAC; 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC on-line); 

 

Viste le caratteristiche tecniche per l’affidamento del servizio ed il valore del medesimo. 

 

Ritenuto opportuno affidare, per il periodo 2024-2027, in via diretta il servizio di verifica 

periodica degli impianti di messa a terra e scariche atmosferiche in edifici diversi del Comune di 

Casalecchio di Reno con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023 attraverso la piattaforma telematica certificata SATER all’Impresa CHECKS S.p.A. con 

sede in Via Monte Baldo, 10 - Villafranca di Verona (Vr), C.F./P.Iva 04036310235. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 



 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- il DPR 462/2001; 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco Spalazzese ad acquisire il 

presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 il “servizio 

di verifica periodica degli impianti di messa a terra e scariche atmosferiche in edifici diversi del 

Comune di Casalecchio di Reno” (come da elenco allegato alla relazione tecnica depositata in 

atti), all’Impresa CHECKS S.p.A. con sede in Via Monte Baldo, 10 - Villafranca di Verona (Vr), 

C.F./P.Iva 04036310235, per la somma di € 16.255,00 oltre Iva di legge, a cui si sommano € 845 

di quota INAIL non soggetta ad Iva ed € 850,00 oltre Iva di legge per somme che verranno 

riconosciute solo in caso di eventuali aumenti tariffari imposti da Enti sovraordinati (INAIL-

ISPESL); 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica certificata SATER in ottemperanza agli 

artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI122657-24); 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- il codice CIG per la tracciabilità ex art. 3 della L. 136/2010 rilasciato dalla piattaforma 

telematica certificata regionale SATER è: B13C58578B e che il CPV è 71631000-0; 

- l’affidamento del servizio verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto 

tramite piattaforma SATER;  

- il corrispettivo spettante all’Impresa per il primo biennio è contenuto nel POA 2024 per le 

verifiche a valore sul biennio 2024-2025 e verrà iscritto nel POA 2026 per le verifiche a valore sul 

biennio 2026-2027; 

 

- di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- che il fine da perseguire è rispondere alla normativa in materia di sicurezza delle reti 

elettriche; 

- che l’oggetto del contratto è l’erogazione del servizio; 

- che il contratto sarà stipulato mediante trattativa diretta del MEPA e che avrà durata fino 

all’anno 2027; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dalle offerte presentate e accettate; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione 

dell’operatore da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Edifici Ing. Franco Spalazzese; 

 

 



 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 

e 28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

 f.to Ing. Franco Spalazzese 



Determinazione DT 16/04/2024 

 
 

Addì, 16/04/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO SISTEMI MULTIFUNZIONI/PRINTER 

INSTALLATI NELLE VARIE SEDI OPERATIVE DI ADOPERA SRL. AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA CERTIFICATA REGIONALE 

SATER. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili, delle strade, della 

sosta, di calore, della pubblica illuminazione e de verde come da contratti di servizio sottoscritti con 

il Comune di Casalecchio di Reno nonché della gestione globale dei servizi cimiteriali dei tre 

Comuni Soci (Casalecchio di Reno, Zola Predosa e Monte San Pietro). 

 

Dato atto che: 

- per l’espletamento delle funzioni amministrative Adopera Srl si è dotata di n. 4 Sistemi 

Multifunzioni/Printer ed in dettaglio di: 

-  n. 2 SHARP MX 3070 a colori installata presso la sede operativa di Via G. Rossa, 1 – piano 

terra e primo piano – uffici tecnici e amministrativi; 

-  n. 1 SHARP MX 3050 BN installata presso la guardiola del cimitero di Casalecchio di Reno in 

Via Piave, 35 a servizio degli operatori cimiteriali; 

-  n. 1 SHARP MX 3050 BN installata presso gli uffici del cimitero di Zola Predosa in Via 

Garibaldi, 13 a servizio degli operatori cimiteriali; 

- tali attrezzature sono disponibili a seguito di contratto di noleggio sottoscritto con l’Impresa GM2 

Srl di Argelato (Bo). 

 

Verificato che: 

- è in scadenza il contratto di noleggio; 

- che si ritiene opportuno continuare a disporre di Sistemi Multifunzioni/Printer tramite la formula 

del noleggio; 

- risulta necessario attivare un nuovo servizio per il noleggio delle apparecchiature multifunzione 

installate presso le varie sedi operative;  

- non esistono ad oggi convenzioni attive dedicate alla tipologia del servizio richiesto sul mercato 

elettronico; 

- non risulta conveniente ed opportuno rivolgersi ad altro operatore economico considerato lo stato 

delle apparecchiature, il servizio di manutenzione così come sino ad oggi garantito; 

- i costi di noleggio mensili ed i costi delle copie sia BN che colore offerti dalla GM2 Srl sono 

ritenuti congrui. 

 



 

Dato atto che si ritiene tecnicamente ed economicamente adeguata l’offerta presentata dall’Impresa 

GM2 S.r.l. con sede in Via degli Scudai, Blocco 38 bis - 40050 Argelato (Bo) - C.F. 03122301207, 

(PEC prot. 875/2024) che prevede un costo mensile di noleggio pari ad € 172,00 che corrisponde ad 

un costo annuo pari ad € 2.064,00 ed un costo quinquennale di € 10.320,00 al quale si aggiunge un 

presunto costo copie in bianco/nero e colori (calcolato sul consumo medio anno 2023) per una 

somma di € 4.680,00 e quindi di complessivi € 15.000,00, oltre Iva di legge.  

 

Richiamati, in particolare: 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazione a contrattare e relative procedure”, 

secondo il cui disposto la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da determinazione 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le 

clausole essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che prevede, in caso di affidamento diretto “la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che prevede per le stazioni appaltanti la 

possibilità di procedere con la modalità di affidamento diretto delle attività di esecuzione dei 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro (Iva esclusa). 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in particolare per quanto attiene il 

valore del servizio, distante dalla soglia comunitaria. 

 

Considerato che per la procedura il CIG (Codice Identificativo Gara) rilasciato dalla piattaforma 

telematica certificata regionale SATER è: B148DA6E58 e che il CPV è 30120000-6. 

 

Dato atto che: 

- si è provveduto preventivamente alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinché 

l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 

ma che, ai sensi dell’art. 17 comma 8, l’esecuzione del contratto può avere inizio anche prima della 

stipula, per motivate ragioni che riguardano la necessità di fornire il servizio; 

- all’aggiudicatario è stato comunicato che è disponibile il codice di comportamento dell’Ente 

applicabile a tutti i soggetti che a qualsiasi titolo operano all’interno dell’amministrazione 

all’indirizzo https://www.adoperasrl.it/ sezione società trasparente; 

- il fornitore deve sempre garantire la privacy dei dati (anche ai sensi del Regolamento U.E. 

2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.) e non cedere a terzi i dati; 

- non sono state individuate annotazioni su casellario ANAC; 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC on-line); 

 

Viste le caratteristiche tecniche per l’affidamento del servizio ed il valore del medesimo. 

 

Ritenuto opportuno affidare, per il periodo 2024-2029, in via diretta il servizio di noleggio di n. 4 

Sistemi Multifunzioni/Printer, come sopra elencati, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 attraverso la piattaforma telematica certificata SATER 

all’Impresa GM2 S.r.l. con sede in Via degli Scudai, Blocco 38 bis - 40050 Argelato (Bo) - C.F. 

03122301207. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 



 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Infrastrutture Ing. Francesco M. Cellni ad acquisire 

il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 il “servizio 

di noleggio di n. 4 Sistemi Multifunzioni/Printer” (come da elenco riportato in premessa), 

all’Impresa GM2 S.r.l. con sede legale ad Argelato (Bo) in Via degli Scudai, blocco 38, per la 

somma di € 15.000,00 oltre Iva di legge (di cui € 10.320,00 per il noleggio quinquen-nale delle 

apparecchiature, 2024-2029 ed € 4.680,00 oltre Iva di legge, per costi presunti di copie 

bianco/nero e colori, pari periodo); 

 

- di dare atto che: 

- la procedura si è svolta tramite la piattaforma telematica certificata SATER in ottemperanza agli 

artt. 22 e 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI133301-24); 

- la Società incaricata dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 

- il codice CIG per la tracciabilità ex art. 3 della L. 136/2010 rilasciato dalla piattaforma 

telematica certificata regionale SATER è: B148DA6E58 e che il CPV è 30120000-6; 

- l’affidamento del servizio verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto 

tramite piattaforma SATER;  

- il corrispettivo spettante all’Impresa per il primo biennio è contenuto nel POA 2024 e verrà 

iscritto nei POA dei successivi anni fino al 2029; 

 

- di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- che il fine da perseguire è disporre di attrezzature adeguate; 

- che l’oggetto del contratto è l’erogazione del servizio; 

- che il contratto sarà stipulato mediante trattativa diretta del MEPA e che avrà durata fino 

all’anno 2029; 
 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’offerta presentata e accettata; 
 

- di confermare che il Responsabile del Progetto nel procedimento di individuazione 

dell’operatore da incaricare è il Direttore Tecnico del Servizio Infrastrutture Ing. F.M. Cellini; 
 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 

e 28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                 f.to Ing. Francesco M. Cellini 



Determinazione del 30/05/2024 

 

       

      Addì, 30/05/2024  
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPETTO SPOR-

TIVO DELLA CROCE A CASALECCHIO DI RENO - CUP F82H24000150004 - CIG 

B1EB2AE1AF.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Coordinatore 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 82 del 30/11/2023, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 77 del 29/11/2023 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 85 del 29/11/2023, con le quali i Comuni Soci hanno approvato il Piano Operativo 

Aziendale di Adopera Srl per l’anno 2024. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili comunali come da 

contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017, atto 

Prot. n. 39448. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi e della loro pulizia; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante per le opere di importo inferiore alla soglia prevista all’art. 3 

del Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza S.A.G. approvato con 

delibera di Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017. 

 
Considerato che il Comune di Casalecchio di Reno, in qualità di Committente: 

• con deliberazione di Giunta n. 73 del 07/05/2024 ha approvato il progetto redatto da Adopera 

relativo alla realizzazione dei “lavori di manutenzione straordinaria del campetto sportivo della 

Croce” - CUP F82H24000150004; 

• con determinazione n. 209 del 22/05/2024 a firma del Dirigente Area Servizi al Territorio ha 

affidato la realizzazione del progetto alla propria società in house Adopera affinché si avvalesse 

di impresa specializzata, da individuare tramite procedura su piattaforma telematica certificata, ai 

sensi di quanto disposto dagli artt. 22 e 25 del D.Lgs. 36/2023, trasferendo contestualmente 

risorse per complessivi € 149.621,72 per l’attuazione del progetto. 

 

Considerato che il progetto prevede in particolare lavorazioni e forniture relative a: 

• Preparazione del sottofondo e trattamento superficiale area sportiva; 

• Manutenzione del verde; 

• Fornitura di arredi sportivi e nuove panchine oltre alla manutenzione delle panchine esistenti; 

• Realizzazione staccionate per regolarizzare il passaggio dei pedoni; 

• Riqualificazione dell’impianto di illuminazione. 

 



Determinazione del 30/05/2024 

 

Preso atto che Adopera come richiesto dal Committente, ha individuato l’Impresa specializzata 

Bisport S.r.l. con sede in Via Folloni, 49 – 41126 Modena, codice fiscale e partita Iva 03555010366; 

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei lavori; 

 

Considerato che l’importo dei lavori da realizzare è tale da ritenersi opportuno procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Dato atto infine che: 

• nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 si è proceduto 

all’affidamento dei lavori tramite piattaforma telematica certificata SATER; 

• che in data 30/05/2024 si è svolta la procedura (Registro di Sistema PI209059-24) a seguito della 

quale si è confermata l’affidamento nei confronti dell’Operatore Economico Bisport S.r.l.; 

• che l’impresa Bisport S.r.l. ha presentato un’offerta di € 115.691,21 oltre oneri per la sicurezza 

per € 1.760,00, per complessivi € 117.451,21 oltre Iva di legge, ritenuta economicamente e 

tecnicamente congrua; 

• che è stato acquisito il CIG B1EB2AE1AF ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i.; 

• si è preventivamente provveduto a verificare i requisiti generali e speciali dell’affidatario e che i 

controlli effettuati hanno dato tutti esito positivo. 

 

Determinato che la Direzione dei lavori è in capo all’Ing. Francesco M. Cellini, Direttore Tecnico 

Servizio Infrastrutture. 

 

Ravvisata la competenza del medesimo Direttore Tecnico ad assumere il presente provvedimento. 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il d.P.R. 207/2010 per quanto vigente; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 

 
- di prendere atto dell’offerta presentata dall’Impresa Bisport S.r.l. con sede con sede in Via Folloni, 49 – 

41126 Modena, codice fiscale e partita Iva 03555010366, per la realizzazione dei “lavori di manutenzione 

straordinaria del campetto sportivo della Croce” (CUP Committente F82H24000150004), per l’importo di € 

115.691,21 oltre oneri per la sicurezza per € 1.760,00 per complessivi € 117.451,21 oltre Iva di legge, 

ritenuta economicamente e tecnicamente congrua; 

 

- di dare atto che: 

- i lavori vengono affidati all’Impresa Bisport S.r.l. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

36/2023, a seguito di procedura espletata tramite la piattaforma telematica certificata SATER della 

Regione Emilia Romagna, in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 (Registro di 

Sistema PI209059-24); 

- che il codice CIG acquisito in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 della L. 136/2010 è: 

B1EB2AE1AF;  

 



Determinazione del 30/05/2024 

 

- trattandosi di lavori straordinari la spesa viene sostenuta con la disponibilità dei fondi inseriti nel 

POA 2024 nel centro di costo edifici-impianti; 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’offerta presentata e accettata; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto è il Direttore Tecnico del Servizio Infrastrutture 

Ing. Francesco M. Cellini; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                 f.to Ing. Francesco M. Cellini 

 


